Discant igitur obtrectatores mei recipere in toto, quod in partibus susceperunt: aut interpretationem meam cum asteriscis suis radere. Neque enim fieri potest, ut quos plura intermisisse perspexerint, non eosdem etiam in quibusdam errasse fateantur: præcipue in Job, cui si ea quæ sub asteriscis addita sunt, subtraxeris, pars maxima voluminis detruncabitur: et hoc dumtaxat apud Græcos. Cæterum apud Latinos ante eam translationem quam sub asteriscis et obelis nuper edidimus, septingenti ferme aut octingenti versus desunt: ut decurtatus et laceratus corrosusque liber, fœditatem sui publice legentibus præbeat.

PRÆFATIO HIERONYMI IN LIBRUM JOB.

Si aut fœcellam junco texerem, aut palmarum B folia complicarem, ut in sudore vultus mei comederem panem, et ventris opus sollicita mente tractarem: nullus morderet, nemo reprehenderet. Nunc autem quia juxta sententiam Salvatoris volo operari cibem, qui non perit, et antiquam divinorum Voluminum viam, sentibus virgultisque purgare, mihi ^a genuinus infigitur: corrector vitiorum falsarius vocor, et errores non auferre, sed serere. Tanta est enim vetustatis consuetudo, ut etiam confessa plerisque vitia placeant, dum magis pulchros habere malunt codices, quam emendatos. Quapropter, ^b o Paula et Eustochium, unicum nobilitatis et humilitatis exemplar, pro flabello, calathis, sportellisquo, munusculo monachorum, spiritualia hæc et mansura dona suscipite: ac beatum Job qui adhuc apud La-

tinios jacebat in stercore, et vermibus scatebat errorum, integrum, immaculatumque gaudete. Quomodo enim probatione atque victoria dupliciter universa ei sunt reddita: ita ego in lingua nostra (^c audacter loquor) feci eum habere quæ amiserat. Igitur et vos, et unumquemque lectorem solita Præfatione commoneo, et in principiis librorum eadem semper annectens, rogo, ut ubicumque præcedentes virgulas + videritis, sciatis ea quæ subjecta sunt in Hebræis voluminibus non haberi. Porro ubi stellam imago fulserit ✕ ex Hebræo in nostro sermone addita. Nec non et illa quæ ^d habere videbamur, et ita corrupta erant, ut sensum legentibus tollerent, orantibus vobis, magno labore correxi; ^e magis utile quid ex otio meo Christi Ecclesiis venturum ratus, quam ex aliorum negotio.

^a Errore librariorum septem mss. vel amplius legunt hoc modo, *mihî genuinus infigitur*. In canone S. Germani a Pratis: additum est verbum *error*, id est, *error mihî genuinus infigitur*: editi retinent omnium mss. depravationes, in iis enim ita legunt Erasmus ac Marianus, *error mihî gminus infigitur*. Phrasî vero isthæc, *genuinum infigere*, familiaris erat Hieronymo, uti liquet ex hoc loco libri primi Apologiæ adversus Rufinum: *Me hominem maledicum, omnium detractorem* (esse dicit), *in præcessores meos genuinum semper infigere*, ex Sætyr. 1 Persii, et 5 Juvenalis similes locutiones depromptæ nobis videntur. MART.

^b Male quidam mss., *geminus*. Passim, quod et Martian. notat, hæc utitur phrasî Hieronymus. Alicubi addit et *dentem*, ut in Præf. ad Chronicum. *Nec ignoro multos fore, qui huic volumini genuinum dentem infigant.*

^c Stupenda hic occurrit veterum librariorum temeritas, qua ausi sunt in mss. codicibus fere omnibus tollere de medio verba hæc, *o Paula et Eustochium*: ac eorum loco ista substituere, *o fratres charissimi*: quasi indignè ferentes quod Hieronymus lucubrationes suas mulieribus dedicasset. Idem invidia livor

C apparet in præfatione ad libros Salomonis, quam typis melioribus in fine Bibliothecæ edendam polliciti sumus supra, cum de hisce voluminibus disputatio instituta est. Cæterum flabellum de quo hic loci loquitur Hieronymus, inter monachorum munuscula ipsum computans, erat instrumentum præcipue ad excitandum ignem, vel ad abigendas muscas: atque id genus flabelli tenebat manu sua Eustochium, dum Paulæ matri in lectulo decumbenti, jam jamque obituræ assisteret. Vide Epitaphium Paulæ apud Hieronymum. MART.

^c Quamplures mss. cum editis, *ut audacter loquar*. MART.

^d In pluribus mss. ac in editis, *quæ haberi videbantur*. Consequenter pro *ex otio meo*, decem mss. legunt, *ex odio meo*. MART.

^e Acceptit ex illo Sallustii effato in Jugurtha cap. 4: *Majus commodum ex otio meo, quam ex aliorum negotiis Reipublicæ venturum*, etc. Atque otium quidem Hieronymus studia litterarum vocat, quæ ita et vulgo audiunt: quod ego ea de causa moneo, ne forte ex recentioris critici sententiâ existimes, hic luxata librariorum vitio esse nomina, legendumque, *ex negotio meo... quam ex aliorum otio*, etc.

INCIPIIT LIBER JOB.

[Cap. I.] Homo quidam erat in regione Ausiide, A justus Dei cultor, abstinens se ab omni re mala. Habuit autem septem filios et tres filias. Et erant

pecora ejus ^a [multa nimis]; oves, septem millia; cameli, tria millia; juga boum, quinquaginta: et asinæ gregales quingentæ, ^b + et ministerium copiosum nimis, ; et opera magna erant ei super terram. Et erat homo ille nobilis, de filiis orientis. Convenientes autem filii ejus ad invicem, faciebant convivium quotidie: convocatis secum sororibus suis, ut secum vescerentur et biberent: et cum finiti essent dies convivii, mittebat Job, et purificabat eos consurgens mane, et offerebat pro eis victimas secundum numerum eorum, ^c + et vitulum unum pro peccato animarum ipsorum: Dicebat enim Job: Ne forte peccaverint filii mei, et maledixerint Domino in cordibus suis. Sic faciebat Job omnibus diebus. Factum est, in his diebus: et ecce venerunt angeli, ^d ut astarent coram Domino. ^e Et venit ✕ equidem: diabolus cum eis. ^f Et dixit Dominus diabolo: Unde ades? Et respondens diabolus Domino dixit: ^g Circumiens terram, et peragrans quæ sub cælo sunt, adsum. Et dixit ei Dominus. Animadvertisti in puerum meum Job, quia non est quisquam similis illi super terram? Homo sine crimine, verax Dei cultor, abstinens se ab omni malo. Respondens diabolus Domino dixit: Numquid gratis